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Svar på Finansudvalget spørgsmål til L 100 

Under henvisning til Finansudvalgets skri- 
velse af 2. december 1992 følger besvarelse af 
de tre anførte spørgsmål vedr. lovforslag om 
bemyndigelse til optagelse af indenlandske 
statslån. 

1. »Må lovforslagets titel ikke anses for misvi- 
sende, når henses til princippet om fri kapitalbe- 
vægelse?« 

Svar: 
Det er rigtigt, at sondringen mellem inden- 

landsk og udenlandsk låntagning gradvis har 
mistet sin betydning i takt med liberaliseringen 
af kapitalbevægelserne. Dette er også baggrun- 
den for, at regeringen ved næste folketings- 
samling vil fremsætte et lovforslag om en fæl- 
les lånebemyndigelse for henholdsvis den in- 
denlandske og udenlandske låntagning. 

2. »Hvor mange danske obligationer ejes af ud 
lændinge p.t. ?« 

Svar: 
Det kan foreløbig skønnes, at der ved ud- 

gangen af 1992 vil cirkulere danske statsobli- 
gationer denomineret i danske kroner for om- 
kring 167 mia. kr. Ved udgangen af 1991 cirku- 
lerede der danske statsobligationer i udlandet 
til en værdi af 118 mia. kr. 

3. »Hvilke konsekvenser må den udvidede be, 
myndigelse antages at få i forhold til ØMU 3. 
fase ?<< 

Svar: 
Ved indgangen til 3. fase af ØMU skal hvert 

medlemsland have opfyldt en række såkaldte 
konvergenskrav. I relation til spørgsmålet er et 
af konvergenskravene, at den offentlige gæld 

ikke må overstige 60 pet. af BNP (gældskvo- 
ten). Ifølge ØMU-traktaten omfatter offentlig 
gæld al offentlig gæld, dvs. statsgæld, kommu- 
nal gæld samt ikke-forretningsdrivende offent- 
lige virksomheders gæld m.v. Der er imidlertid 
endnu ikke fastlagt en præcis definition af, 
hvilke poster der skal henføres til dansk offent- 
lig gæld. 

Formålet med dette konvergenskrav er at 
hindre en kraftig vækst i gældsætningen i et 
eller flere lande, som i givet fald kan virke de- 
stabiliserende på de monetære forhold. 

I ØMU'en, hvor der vil eksistere et fælles 
kapitalmarked og en fælles valuta, kan de ren- 
tedrivende virkninger af et uforholdsmæssigt 
stort budgetunderskud (og dermed stigende 
gældsætning) i ét land spredes til de øvrige 
medlemslande. Virkningerne af det tyske bud- 
getunderskud er et eksempel herpå. 

Det anførte gældsloft på 60 pet. er ikke et 
eksakt mål for, hvornår eventuelle sanktioner 
træder i kraft. Gældskvoten kan fraviges, hvis 
landets økonomiske udvikling i øvrigt vurde- 
res positivt. Den seneste opgørelse af med- 
lemslandenes offentlige gæld viser i øvrigt en 
gennemsnitlig gældskvote inden for EF på 
over 63. 

Danmark skønnes i dag at opfylde konver- 
genskravet om størrelsen af den offentlige 
gæld. Den foreslåede lånebemyndigelse vil ik- 
ke ændre på dette forhold. 

Konvergenskravene i 3. fase af ØMU æn- 
drer imidlertid ikke på regeringens principielle 
holdning til statsgælden og den offentlige gæld 
i øvrigt. Øget gældsætning betyder større ren- 
tebyrde på fremtidige generationer og mindre 
økonomisk-politisk handlefrihed. Det er der- 
for regeringens ønske at nedbringe statsgæl- 
den, således at renteudgifterne på sigt kan ned- 
bringes. 


